
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE TRIBUTI
TRIBUTI

DETERMINAZIONE  N. 19 / 2017

OGGETTO:  UFFICIO  ASSOCIATO  DEL  CONTENZIOSO  TRIBUTARIO  E  DI 
CONSULENZA  FISCALE  -  ASSUNZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  E 
AUTORIZZAZIONE  ALLA  LIQUIDAZIONE  QUOTA  ASSOCIATIVA  ANNO 
2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI i seguenti atti:
– delibera  di  C.C.  n.  2  del  31.01.2017  avente ad  oggetto:  "Approvazione  definitiva 

documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 2017/2019";
– delibera di C.C. n. 6 del 31.01.2017 avente ad oggetto: "Approvazione del bilancio di 

previsione 2017/2019";
– delibera  di  G.C.  n.  6  del  03/02/2017  avente  ad  oggetto  "Approvazione  del  Piano 

Esecutivo  di  Gestione  e  assegnazione  delle  risorse  finanziarie  ai  responsabili  di 
settore"; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 6 del 29.01.2016 concernente l’assegnazione alla Dott.ssa 
Roberta Barchi delle funzioni di responsabile del Settore “Tributi” fino al 31.12.2017, così 
come individuato e definito con delibera di Giunta Comunale n. 4 del 28.01.2016;

VERIFICATO  che  è  stato  assegnato  alla  sottoscritta  il  capitolo  350950  –  articolo  2 
denominato “Ufficio Contenzioso Tributario – Quota Associativa”;

RICHIAMATO l'art.  22  comma 5 del  vigente  regolamento  di  contabilità  approvato con 
delibera consiliare n.184 del 07.11.2005 e modificato con deliberazione consiliare n. 11 del 
18.02.2013, secondo cui nel primo semestre di ciascun esercizio finanziario gli impegni di  
spese correnti non possono superare il 50 per cento degli stanziamenti previsti nei singoli  
interventi di spesa del Bilancio deliberato. Sono esclusi da detta limitazione gli impegni  
pluriennali assunti nei precedenti esercizi e quelli relativi a spese il cui pagamento deve  
effettuarsi  a  scadenze  determinate  in  virtù  di  leggi,  sentenze  giudiziali,  contratti  o  
convenzioni, nonché quelli relativi a spese necessarie per assicurare l'assolvimento dei  
servizi indispensabili o per evitare che siano arrecati all'Ente danni patrimoniali;

DATO ATTO che il  presente atto di  gestione risponde alle necessità di  attuazione dei 
programmi di attività di competenza del settore denominato “Settore Tributi” con relativa 
assegnazione delle risorse;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 01/02/2001 avente ad 
oggetto “Esame ed approvazione della convenzione per il rinnovo dell’ufficio associato del 
contenzioso tributario e di consulenza fiscale”;

VISTO, altresì, la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 21/12/2006 “Rinnovo 
della convenzione relativa al funzionamento dell’Ufficio associato del contenzioso tributario 
e di consulenza fiscale” a seguito di alcune modifiche apportate al testo già vigente;

VERIFICATO che:
- l’art. 8 di detta convenzione per i comuni con popolazione superiore a 10.000 abitanti  
fissava la quota associativa, relativa anche alla fruizione del servizio di consulenza fiscale,  
in €. 3.098,75;
- il Comitato di gestione dell’Ufficio Associato del Contenzioso Tributario nella seduta del  
29/09/2010 ha deliberato l’aumento delle quote associative a far tempo dal 01/01/2011, 
definendo che quella prevista per questo Comune risulta essere di € 3.600,00;

CONSIDERATO che anche per  l’anno 2017 occorre assumere impegno di  spesa di  € 
3.600,00;

VISTO l’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO l’art. 107 del TUEL, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147/Bis del  D.Lgs.  267/2000,  come modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DATO ATTO che l’impegno di spesa sopra citato non è soggetto al limite previsto dall’art. 
22, comma 5, del vigente regolamento di contabilità approvato con delibera consiliare n.  
184  del  07/11/2005  indicato  in  premessa  in  quanto  trattasi  di  spesa  sostenuta  in 
conseguenza della stipula di una convenzione e che pertanto la relativa liquidazione non è 
suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;

RITENUTO, pertanto, di provvedere ad impegnare e liquidare la relativa somma;

DETERMINA

1) Di assumere impegno di spesa di € 3.600,00 per le motivazioni di cui in narrativa alla 
Missione 1,  Programma 4,  Titolo  1,  del  Bilancio Pluriennale 2017-2019,  al  capitolo 
350950 - articolo 2 denominato “Ufficio del Contenzioso Tributario - Quota Associativa”, 
che presenta la necessaria disponibilità - Codice piano dei conti 1.04.01.02.003;

2) Di provvedere alla liquidazione della somma di €. 3.600,00 al COMUNE DI REGGIO 
NELL’EMILIA  con  accredito  tramite  giro  Fondi  Banca  d’Italia  sul  conto  0062430 
intestato  a  “Servizio  Tesoreria  Comune  di  Reggio  Emilia”,  specificando  la  causale 
“Quota  associativa  anno  2017 Ufficio  Ass.  Contenz.  Tributario  -  Comune  di 
Casalgrande”; 

3) Di dare atto che:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- l’impegno di spesa sopra citato non è soggetto al limite previsto dall’art. 22, comma 5, 
del  vigente  regolamento  di  contabilità  approvato  con delibera  consiliare  n.  184 del 
07/11/2005  indicato in premessa in quanto trattasi di spesa sostenuta in conseguenza 
della  stipula  di  una  convenzione  e  che  pertanto  la  relativa  liquidazione  non  è 
suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi,
-che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2017;

4) Di  dare  mandato  all'ufficio  di  ragioneria  di  provvedere  all’emissione  del  relativo 
mandato di pagamento senza adozione di ulteriore atto;

5) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  
TUEL, il  programma dei  conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa adottati  col 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le  regole di  finanza pubblica in  materia di  “pareggio di  bilancio”,  introdotte  dai 
commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6) Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal 
D.L.  174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

7) Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.  Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento;

8) Di dare atto che il Responsabile del procedimento è la  sottoscritta Dott.ssa Roberta 
Barchi.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 350950/2 2017 273 QUOTA 
ASSOCIATIVA 2017

COMUNE DI 
REGGIO 
EMILIA

3600

 

Lì, 10/02/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARCHI ROBERTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


